

Basın Açıklaması**İslam'a ve Müslümanlara Benzeri Görülmemiş Bir Şekilde İhanet Eden Hasina Rejimi, Yasadışı Yahudi Varlığı ile Ortak Deniz Tatbikatı İçin Bangladeş Ordusunu Körfez'e Gönderiyor**

Mübarek Toprak Filistin'i özgürleştirme davasından vazgeçen ve asil ümmete ihanet eden yalancı ve hain Hasina rejimi, Körfez sularında Amerika liderliğinde gayri meşru Yahudi varlığıyla geniş katılımlı ortak deniz tatbikat düzenlemek için ordumuzu Körfeze gönderiyor. Amerika, 31 Ocak 2022'den bu yana Körfez'de Uluslararası Deniz Tatbikatı (IMX) gerçekleştiriyor. Tatbikat, Müslüman ülkeler ile gayri meşru Yahudi varlığı "İsrail" arasındaki bağları güçlendirmenin bir parçası. Deniz kuvvetlerimiz gizlice Körfez'e gönderiliyor. Basında konuyla ilgili hiçbir açıklama yer almadı. Bangladeş'in omurgasız Ruveybida rejimi, gayrimeşru Yahudi varlığıyla normalleşme konusunda İslam ülkesindeki rejimlerin yolunu izliyor. Mübarek toprak Filistin'in işgalinden bu yana Batılı efendilerinin emriyle bu rejimler, suçlarında şeytani işgalciyle işbirliği yapmaktadır. Hasina rejimi de, Yahudi varlığından gizlice kitlesel gözetleme ekipmanı satın alarak bu gayrimeşru ve cani devletle askeri ilişkilerini korudu. Bu hain yöneticiler, koltuklarını ve zenginliklerini korumak için dinlerini kâfirlere sattılar. Dolayısıyla zamanı geldiğinde gerçek sadakatlerini göstermeleri şaşırtıcı değil.

Zorba Hasina rejimi, yeni Hint-Pasifik Stratejisi ışığında ABD'nin Bangladeş'te bir rejim değişikliği arzusunda olduğunun farkında. O sebeple ne pahasına olursa olsun iktidarda kalmak için ABD'yi memnun etme çabasında. Ama Hasina şunu bilmelidir ki, Allah'a, Rasûl'üne ve müminlere ihanet ve memnun etme politikası, Amerika'yı Bangladeş'te rejim değişikliği planlarından vazgeçirmeyecektir. Sudan'da Ömer el-Beşir'in iktidarını güvence altına almak için ABD'nin talepleri doğrultusunda gayrimeşru Yahudi varlığıyla dostluk kurduğunu gördük. Ama efendisi ABD, sonunda onu çöpe attı ve 2019'da zorla iktidardan uzaklaştırdı.

**Ey Bangladeş silahlı kuvvetlerinin samimi subayları!** İhanet ve ikiyüzlülük, Bangladeş'teki laik yöneticilerin can damarı. Artık onlardan hiçbir hayır bekleyemezsiniz, çünkü sadece kâfir sömürgecilerin çıkarlarını yerine getirmek için vardılar. Allah'a ve mübarek Filistin Müslümanlarına yapılan ihanet canımızı çok acıtıyor. Biz, **Hizb-ut Tahrir / Bangladeş Vilayeti** olarak, mübarek toprak Filistin'in tüm Müslümanlar için çok değerli olduğunu hatırlatıyoruz. Değeri akidelerinden kaynaklanıyor. Orası Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in İsrâ ve Mirâç topraklarıdır ve Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'nın mübarek bir yeridir. Bu yüzden, Filistin kırmızıçizginiz olmalı. Çünkü bu toprakların bir kısmını bile kâfirlere vermek haramdır. Bu mübarek toprağı Yahudilerin pislüğinden temizlemek ve ümmete iade etmek, yetenekli Müslüman silahlı kuvvetlere farzdır. Bu hain rejim, sizi sömürgecilerin şeytani gündemi için kullanıyor. Bu rejim, "İsrail" ile gizlice ilişki içerisinde. İlişkisi apaçık ortada. Sizi lanetli Yahudi varlığıyla gizlice ortak deniz tatbikatına göndermek, halka bu suçları ve ihanetleri yavaş yavaş kabul ettirmenin bir planı. İslam ve Müslüman düşmanlarının yanında yer almayı yeğlerseniz, bu büyük ihanete siz de ortak olmuş olursunuz! Sonra da açıktan "İsrail" ile dostluk kurma aşamasına geçecekler.

**Ey Halid, Selahaddin ve Muhammed Fatih'in torunları!** Halktan tamamen kopuk bu münafık rejimi, kökünden söküp atmanın tam zamanı. **Hizb-ut Tahrir**, Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafeti kurmak için sizden nusret talep ediyor. Bizi ancak vaat edilen Hilafet birleştirebilir ve Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in İsrâ'sını Müslümanlara iade edebilir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Allah, sizi ancak, sizlerle din konusunda savaştan, sizi yurtlarınızdan çıkararak ve çıkarılmanız için destek verenleri dost edinmekten men eder. Kim onları dost edinirse, işte onlar zalimlerin ta kendileridir." [Mümtehine 9]